
 
 

 
 

	

	
 	

PROCEDURA	DI	VALUTAZIONE	COMPARATIVA	PER	LA	STIPULA	DI	N.	1	CONTRATTO	DI	DIRITTO	
PRIVATO	PER	RICERCATORE	A	TEMPO	DETERMINATO,	AI	SENSI	DELL’ART.	24,	COMMA	3,	LETT.	
A)	 	 DELLA	 	 LEGGE	 30	 DICEMBRE	 2010,	 N.	 240,	 PER	 IL	 S.C.	 06/F4	 -	 MALATTIE	 APPARATO	
LOCOMOTORE	E	MEDICINA	FISICA	E	RIABILITATIVA.		
PROFILO	RICHIESTO	S.S.D._MED/33	-	MALATTIE	APPARATO	LOCOMOTORE	
DIPARTIMENTO	DI	SCIENZE	BIOMEDICHE,	ODONTOIATRICHE	E	DELLE	IMMAGINI	
MORFOLOGICHE	E	FUNZIONALI.	
PRESSO	L’UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	MESSINA	
	

VERBALE	2	
(Valutazione	preliminare	dei	candidati	e	ammissione	alla	discussione	pubblica)	

	
	 L’anno	 2023	 il	 giorno	 5	 del	 mese	 di	 maggio	 alle	 ore	 8.00	 si	 riunisce	 al	 completo,	 per	 via	
telematica,	 ognuno	 nella	 propria	 sede	 universitaria,	 la	 Commissione	 giudicatrice,	 della	 valutazione	
comparativa	 in	 epigrafe,	 	 nominata	 con	 D.R.	 n.	 1182/2023	 prot.	 n.	 48367	 del	 14	 aprile	 2023,		
pubblicato	sul	sito	internet	dell’Università	di	Messina,	per	procedere	alla	valutazione	comparativa	dei	
titoli,	dei	curricula	e	della	produzione	scientifica	dei	candidati,	ivi	compresa	la	tesi	di	dottorato.		
Sono	presenti		i	sottoelencati	commissari:	
Prof.	Galasso	Olimpio	 	Università	degli	Studi	Magna	Graecia	di	Catanzaro	
Prof.	Papalia	Rocco		 	Università	“Campus	Bio-Medico”	di	Roma	
Prof.	Leonetti	Danilo		 	Università	degli	Studi	di	Messina		
	

Il	 Presidente	 della	 Commissione	 comunica	 che	 sono	 trascorsi	 almeno	 7	 giorni	 dalla	
pubblicizzazione	dei	criteri	e	che	la	Commissione	può	legittimamente	proseguire	i	lavori.	

I	 componenti	 accedono,	 tramite	 le	 proprie	 credenziali,	 alla	 piattaforma	 informatica	
https://pica.cineca.it/	e	prendono	visione	dell’elenco	dei	candidati	che	risultano	essere:	
1.	BONANNO	LILLA	
2.	NANNI	MATTEO	
3.	PALCO	MICHELANGELO	
	

Ciascun	 Commissario	 rende	 la	 dichiarazione	 in	 ordine	 all’insussistenza	 di	 situazioni	 di	
incompatibilità	e	di	conflitto	di	interessi	con	i	candidati	(Allegato		A	al	presente	verbale).	

La	 Commissione	 dà	 atto	 dell’esistenza	 della	 dichiarazione	 da	 parte	 dei	 candidati	 riguardo	
l’inesistenza	di	 rapporti	di	parentela	o	di	affinità,	 fino	al	quarto	grado	compreso,	con	un	professore	

    



 
 

appartenente	al	Dipartimento	che	effettua	la	chiamata,	ovvero	con	il	Rettore,	con	il	Direttore	Generale	
o	un	componente	del	Consiglio	di	Amministrazione	dell’Università	di	Messina.	

La	 Commissione	 procede	 quindi	 alla	 valutazione	 dei	 titoli,	 dei	 curricula	 e	 della	 produzione	
scientifica	 dei	 candidati,	 ivi	 compresa	 la	 tesi	 di	 dottorato,	 esprimendo	 per	 ciascun	 candidato	 un	
motivato	giudizio	analitico	sui	titoli,	sul	curriculum	e	sulla	produzione	scientifica,	ivi	compresa	la	tesi	
di	dottorato,	sulla	base	dei	criteri	stabiliti	nella	prima	riunione	(Allegato		B	al	presente	verbale).	

A	 seguito	 della	 valutazione	 preliminare,	 sono	 ammessi	 alla	 discussione	 pubblica	 i	 seguenti	
candidati:	
-	dott.ssa		BONANNO	LILLA	
-	dott.	NANNI	MATTEO	
-	dott.	PALCO	MICHELANGELO	

La	Commissione	 viene	 sciolta	 alle	 ore	 10.00	 e	 si	 riconvoca	per	 il	 giorno	10/5/2023	 alle	 ore	
9.00	presso	 il	 Policlinico	di	Messina,	 via	Consolare	Valeria	1,	V	piano	PAD	E,	 sala	 riunioni	 Scuola	di	
Specializzazione	di	Ortopedia	e	Traumatologia,	Dipartimento	Biomorf		per		la	discussione	pubblica	che	
dovranno	tenere	i	candidati	ammessi	sopra	indicati	
Letto,	approvato	e	sottoscritto.	
	
LA	COMMISSIONE		
Prof.	Rocco	Papalia	(Presidente)	
Prof.	Olimpio	Galasso	(Componente)	
Prof.	Danilo	Leonetti	(Segretario)		
	
	



 
 

 

ALLEGATO A)  AL VERBALE N. 2 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

A)  DELLA  LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 06/F4 - MALATTIE APPARATO 

LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA.  

PROFILO RICHIESTO S.S.D._MED/33 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI 

MORFOLOGICHE E FUNZIONALI. 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof./Prof, ssa Papalia Rocco, presso l'Università Campus Biomedico di Roma ,  

nato/a a Gioia Tauro  il 6/7/1977, nominato componente della Commissione per la procedura di 

selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 

Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - 

dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto 

dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza 

d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017); 

 che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati 

di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 

1208 del 22 novembre 2017).  

 In particolare: 

di non avere, 󠄃 in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni 

in collaborazione con i seguenti candidati: 

LILLA BONANNO 

NANNI MATTEO 

PALCO MICHELANGELO  

di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati in numero tale da non costituire situazione di collaborazione 

scientifica abituale: 

 

In fede,  

DATA   5/5/2023                                                                                                                     FIRMA 

 

Allegato: documento d'identità  



ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. 

A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 06/F4 - MALATTIE APPARATO 
LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA. PROFILO RICHIESTO S.S.D._MED/33 - 
MALATTIE. ;\PPARATO LOCOMOTORE DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI. PRESSO L'UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI MESSINA 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 
Il sottoscritto Prof. Galasso Olimpio, presso l'Università degli Studi Magna Graecia di 

Catanzaro, nato a Salerno il 11.12.1975, nominato componente della Commissione per la procedura di 
selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 
Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - 
dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e 
che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto 
dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza 
d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 
continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017); 

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati 
di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 
1208 del 22 novembre 2017). 

In particolare: 
di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni 

in collaborazione con i seguenti candidati: 
LILLA BONANNO 

NANNI MATTEO 
PALCO MICHELANGELO 
di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati in numero tale da non costituire situazione di collaborazione 

scientifica abituale: 

CATANZARO, 05.05.2023 



 
 

ALLEGATO	A)		AL	VERBALE	N.	2	
	

PROCEDURA	DI	VALUTAZIONE	COMPARATIVA	PER	LA	STIPULA	DI	N.	1	CONTRATTO	DI	DIRITTO	
PRIVATO	PER	RICERCATORE	A	TEMPO	DETERMINATO,	AI	SENSI	DELL’ART.	24,	COMMA	3,	LETT.	
A)	 	 DELLA	 	 LEGGE	 30	 DICEMBRE	 2010,	 N.	 240,	 PER	 IL	 S.C.	 06/F4	 -	 MALATTIE	 APPARATO	
LOCOMOTORE	E	MEDICINA	FISICA	E	RIABILITATIVA.		
PROFILO	RICHIESTO	S.S.D._MED/33	-	MALATTIE	APPARATO	LOCOMOTORE	
DIPARTIMENTO	DI	SCIENZE	BIOMEDICHE,	ODONTOIATRICHE	E	DELLE	IMMAGINI	
MORFOLOGICHE	E	FUNZIONALI.	
PRESSO	L’UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	MESSINA	

	
DICHIARAZIONE	INSUSSISTENZA	INCOMPATIBILITÀ/	CONFLITTO	DI	INTERESSI	

	
Il	sottoscritto	Prof./Prof,	ssa	Leonetti	Danilo,	presso	l'Università	degli	Studi	di	Messina	nato/a	

a	Rogliano	 	 il	23.08.1981,	nominato	componente	della	Commissione	per	 la	procedura	di	selezione	in	
epigrafe,	consapevole	che	chiunque	rilascia	dichiarazioni	mendaci	è	punito	ai	sensi	del	Codice	Penale	e	
delle	leggi	speciali	in	materia,	ai	sensi	e	per	gli	effetti	dell'art.	76	D.P.R.	n.	445/2000	-	dopo	aver	preso	
visione	dei	nominativi	dei	candidati	alla	procedura	-	dichiara:	

di	non	avere	rapporti	di	parentela	e	affinità	entro	il	quarto	grado	con	alcuno	dei	candidati	e	che	
non	 sussistono	 situazioni	 di	 incompatibilità	 tra	 il/la	 sottoscritto/a	 e	 i	 candidati,	 così	 come	 previsto	
dagli	artt.	51	e	52	c.p.c.;	

	che	 non	 sussistono	 abituali	 situazioni	 di	 collaborazione	 professionale,	 con	 comunanza	
d'interessi	economici	o	di	vita	di	particolare	 intensità,	avente	 i	 caratteri	della	sistematicità,	 stabilità,	
continuità	tali	da	dar	luogo	a	sodalizio	professionale	(delibera	ANAC	n.	1208	del	22	novembre	2017);	

	che	non	sussistono	situazioni	di	collaborazione	scientifica	tra	il/la	sottoscritto/a	e	i	candidati	
di	 intensità	 tale	 da	porsi	 in	 contrasto	 con	 il	 rispetto	del	 principio	di	 imparzialità	 (delibera	ANAC	n.	
1208	del	22	novembre	2017).		

	In	particolare:	
di	non	avere,		in	relazione	all'ambito	scientifico	relativo	alla	selezione	in	oggetto,	pubblicazioni	

in	collaborazione	con	i	seguenti	candidati:	
LILLA	BONANNO	
di	avere,	 in	 relazione	all'ambito	scientifico	 relativo	alla	 selezione	 in	oggetto,	pubblicazioni	 in	

collaborazione	con	i		seguenti	candidati	in	numero	tale	da	non	costituire	situazione	di	collaborazione	
scientifica	abituale:	

NANNI	MATTEO	
PALCO	MICHELANGELO		
	
In	fede,		
DATA													5/5/2023																																																																																																																		FIRMA	
	
Allegato:	documento	d'identità		



 
 

 
	

	
ALLEGATO	B)	AL	VERBALE	N.	2	

	
CANDIDATO:	BONANNO	LILLA	
REQUISITI	DI	PARTECIPAZIONE	
La	Commissione	accerta	che	sussistono	i	requisiti	previsti	dal	bando	di	selezione	e	dalla	normativa	di	
riferimento	vigente	e	segnatamente:		

1. Dottorato	di	Ricerca		conseguito	il	2.4.2012	presso	l’Università	degli	Studi	di	Messina	
	
	

TITOLI	E		CURRICULUM	
	 TITOLI	VALUTABILI	

1 Dottorato	di	Ricerca	
2 Master	II	livello	
3 Attività	di	formazione	e	ricerca	
4 Partecipazione	a	Progetto	di	ricerca	
5 Partecipazione	a	Gruppi	di	ricerca	
6 Relazioni	a	congressi	
7 Premio	congresso	nazionale	
8 Attività	didattica:	diversi	corsi	del		SSD	MED/33	
9 Attività	in	campo	clinico:	diversi	contratti	di	ricerca	non	correlati		al	SSD	MED/33	e	senza	

documentata	attività	assistenziale	
10 1	Brevetto		

	
	
(indicare	i	titoli	considerati	per	la	valutazione)	
	 TITOLI	NON	VALUTABILI	
(indicare	i	titoli	non	considerati	riportando	altresì	il	motivo)	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

    



 
 

PRODUZIONE	SCIENTIFICA	
	 PUBBLICAZIONI	SCIENTIFICHE	VALUTABILI	

1 1.	FORMICA	C.,	BONANNO	L.,	LATELLA	D.,	FERRERA	MC.,	MARESCA	G.,	LOGIUDICE	L.,	SORBERA	C.,	
BRIGANI’	A.,	DI	LORENZO	G.,	MARINO	S.	The	effect	of	Computer	Assisted	Rehabilitation	Environment	
(CAREN)	in	cognitive	impairment	and	coping	strategies	in	Parkinson's	disease:	a	preliminary	study.	
Scientific	Reports,	2023;13(1):2214.	

2.	BONANNO	L.,	CIURLEO	R.,	MARINO	S.,	RUVOLO	C.,	MORABITO	R.,	BRAMANTI	A.,	CORALLO	F.	Effect	
of	MAO-B	Inhibitors	on	Neurometabolic	Profile	of	Patients	Affected	by	Parkinson	Disease:	A	Proton	
Magnetic	Resonance	Spectroscopy	Study.	JOURNAL	OF	CLINICAL	MEDICINE,	2022;11(7):1931.	ISSN:	
2077-0383,	doi:	10.3390/jcm11071931	

3.	FORMICA	C.,	MICCHIA	K.,	CARTELLA	E.,	DE	SALVO	S.,	BONANNO	L.,	CORALLO	F.,	ARCADI	F.A.,	
GIORGIANNI	R.,	MARRA	A.,	PLACIDO	B.,	MARINO	S.	Analgesic	hypnotic	treatment	in	a	post-stroke	
patient.	American	Journal	of	Clinical	Hypnosis	2021,	63(3):192-201.	

4.	LO	BUONO	V.,	PALMERI	R.,	STROSCIO	G.,	CORALLO	F.,	DI	LORENZO	G.,	SORBERA	C.,	CIURLEO	R.,	
CIMINO	V.,	BRAMANTI	P.,	MARINO	S.,	BONANNO	L.	The	effect	on	deep	brain	stimulation	of	
subthalamic	nucleus	and	dopaminergic	treatment	in	Parkinson	disease.	Medicine	
2020;99(32):e21578.	

5.	CORALLO	F.,	DE	SALVO	S.,	CANNISTRACI	C.,	LO	BUONO	V.,	DI	CARA	M.,	FLORIDIA	D.,	CERRA	F.,	
ROEMO	L.,	PRIA	D.,	BRAMANTI	P.,	MARINO	S.,	BONANNO	L.	Chronic	pain	and	spinal	cord	stimulation.	
Medicine	2020;99(22):e20490	

6.	BRUSCHETTA	D.,	ANASTASI	G.,	ANDRONACO	V.,	CASCIO	F.,	RIZZO	G.,	DI	MAURO	D.,	BONANNO	L.,	
IZZO	V.,	BUDA	D.,	VERMIGLIO	G.,	BERTINO	S.,	CACCIOLA	G.,	BRAMANTI	A.,	MILARDI	D.	Human	calf	
muscles	changes	after	strength	training	as	revealed	by	diffusion	tensor	imaging.	Journal	of	sports	
medicine	and	physical	fitness	2019;59(5):853-860.	

7.	BONANNO	L.,	RUSSO	M.,	BRAMANTI	A.,	CALABRO'	R.	S.,	MARINO	S.	(2019).	Functional	connectivity	
in	multiple	sclerosis	after	robotic	rehabilitative	treatment:	A	case	report.	Medicine	
2019;98(17):e15047.	

8.	MUSUMECI	O.,	MARINO	S.,	GRANATA	F.,	MORABITO	R.,	BONANNO	L.,	BRIZZI	T.,	LO	BUONO	V.,	
CORALLO	F.,	LONGO	M.,	TOSCANO	A.	Central	nervous	system	involvement	in	late-onset	Pompe	
disease:	clues	from	neuroimaging	and	neuropsychological	analysis.	Eur	J	Neurol.	2019;26(3):442-e35.	

9.	DE	SALVO	S.,	BONANNO	L.,	GIORGIANNI	R.,	MUSCARA'	N.,	FRENI	F.,	CAMINITI	F.,	MILARDI	D.,	
BRAMANTI	P.,	Marino,	S.	Functional	MRI	and	laser-evoked	potentials	evaluation	in	Charcot-	Marie-
Tooth	syndrome.	Neurological	Sciences	2018;39(7):1185-1189.	

10.	NASTRO	E.,	BONANNO	L.,	CATALFAMO	L.,	RUNCI	M.,	BRAMANTI	A.,	ANASTASI	G.,	MARINO	S.,	DE	
PONTE,	F.	S.	Diffusion	tensor	imaging	reveals	morphological	alterations	of	the	lateral	pterygoid	muscle	
in	patients	with	mandibular	asymmetry.	Dentomaxillofacial	Radiology	2018;47(1):20170129.	



 
 

11.	CACCIOLA	A.,	MILARDI	D.,	CALAMUNERI	A.,	BONANNO	L.,	MARINO	S.,	CIOLLI	P.,	RUSSO	M.,	
BRUSCHETTA	D.,	DUCA	A.,	TRIMARCHI	F.,	QUARTARONE	A.,	ANASTASI	G.	Constrained	Spherical	
Deconvolution	tractography	reveals	cerebello-mammillary	connections	in	humans.	Cerebellum	
2017;16(2):483-495.	

12.	DE	SALVO	S.,	NARO	A.,	BONANNO	L.,	RUSSO	M.,	MUSCARA’	N.,	BRAMANTI	P.,	MARINO	S.	
Assessment	of	nociceptive	system	in	vegetative	and	minimally	conscious	state	by	using	laser	evoked	
potentials.	Brain	Inj	2015;29(12):1467-1474.	
(indicare	le	pubblicazioni	considerate	per	la	valutazione)	
	 PUBBLICAZIONI	SCIENTIFICHE		NON	VALUTABILI	
1	
2	
	(indicare	le	pubblicazioni		non	considerate	riportando	altresì	il	motivo)	
	
	
	
MOTIVATO	 GIUDIZIO	 ANALITICO	 SUI	 TITOLI,	 SUL	 CURRICULUM	 E	 SULLA	 PRODUZIONE	
SCIENTIFICA	IVI	COMPRESA	LA	TESI	DI	DOTTORATO	

	
GIUDIZI	INDIVIDUALI	:	

	
	
Prof	Rocco	Papalia	
Laureata	 in	 Matematica	 nel	 	 2007.	 La	 dottoressa	 Bonanno	 ha	 conseguito	 un	 dottorato	 di	
ricerca	in	Scienze	Neurobiologiche	nel	2012.	Ha	svolto	un’intensa	attività	didattica	e	di	ricerca	
incentrata	 prevalentemente	 nel	 campo	 delle	 neuroscienze.	 Tale	 attività	 risulta	 poco	
congruente	 con	 il	 SSD	MED/33.	 Non	 ha	 praticato	 attività	 assistenziale.	 L’attività	 di	 ricerca,	
prevalentemente	dedicata	al	campo	neurologico	è	documentata	da	12	pubblicazioni	recensite	
su	 scopus.	 Le	 pubblicazioni	 presentano	 un	 ottimo	 livello	 di	 originalità,	 innovatività,	 rigore	
metodologico	ma	sono	poco	congruenti	con	il	SSD	MED/33.	Buona	la	collocazione	editoriale.	

	
	

Prof	Olimpio	Galasso	

La	 dottoressa	 Bonanno	 è	 laureata	 in	matematica	 e	 ricopre	 il	 ruolo	 di	 collaboratore	 tecnico	
professionale	 categoria	 D	 presso	 l’IRCCS	 Centro	 Neurolesi	 “Bonito-Pulejo”	 dal	 2020.	 La	
candidata	ha	 svolto	 il	percorso	professionale	prevalentemente	presso	questa	 struttura.	Non	
ha	svolto	attività	assistenziale	e	 l’attività	di	ricerca	è	incentrata	prevalentemente	nel	settore	
neurologico	e	nella	diagnosi	e	cura	delle	patologie	ad	esso	correlate.	Analogamente	a	quanto	
definito	per	l'attività	assistenziale	e	di	ricerca,	 	 l’attività	pubblicistica	che	pure	dimostra	una	
buona	 continuità	 temporale	 con	 ottima	 collocazione	 editoriale,	 si	 svolge	 in	 ambito	
prevaentemente	 neurologico	 e	 risulta,	 pertanto,	 poco	 coerente	 con	 il	 settore	 scientifico	
disciplinare	MED/33.	



 
 

	
Prof	Danilo	Leonetti		
	
La	dott.ssa	Bonanno,	laureata	con	lode	in	Matematica,	ha	conseguito	un	dottorato	di	ricerca	in	
Scienze	Neurobiologiche	Cliniche	nel	2012.	Ha	svolto	una	rilevante	attività	di	ricerca	in	campo	
biomedico	 partecipando	 	 a	 numerosi	 gruppi	 di	 ricerca	 ed	 ad	 un	 progetto	 di	 ricerca.	 	 Ha	
presentato	diverse	relazioni	a	congressi	nazionali	ed	internazionali.	
Il	 candidato	 ha	 presentato	 12	 pubblicazioni	 recensite	 su	 banca	 dati	 Scopus.	 I	 lavori	
presentano	 un	 ottimo	 livello	 di	 originalità,	 innovatività,	 rigore	 metodologico	 e	 rilevanza,	
tuttavia	 9	 non	 risultano	 congruenti	 con	 il	 SSD	 MED/33.	 	 Buona	 	 collocazione	 editoriale	 e	
collocazione	nella	lista	degli	autori.	
	
	

GIUDIZIO	COLLEGIALE	

Dottorato	 di	 ricerca	 conseguito	 il	 02/04/2012	 presso	 l’Università	 degli	 Studi	 di	 Messina	
Giudizio:	Buono.	

Attività	didattica	a	livello	universitario	in	Italia	o	all'estero:	attività	di	docenza	svolta	presso	
l’Università	degli	Studi	di	Messina	ma	non	relativa	al	SSD	MED/33.	Giudizio:	buona	ma	non	
attinente	al	settore.	

Documentata	attività	di	 formazione	o	di	 ricerca	presso	qualificati	 istituti	 italiani	o	stranieri:	
Attività	 ricerca	 presso	 IRCCS	 Centro	 Neurolesi	 Bonino	 Pulejo.	 Master	 di	 II	 livello	 in	
Neuroimaging.	Giudizio:	ottimo	

Documentata	attività	in	campo	clinico:	nessuna	attività	clinica.	Giudizio:	non	valutabile	

Realizzazione	di	 attività	 progettuale:	Responsabile	 di	 unita	 operativa	 in	progetto	di	 ricerca.		
Giudizio:	ottimo.	

Organizzazione,	 direzione	 e	 coordinamento	 di	 gruppi	 di	 ricerca	 nazionali	 e	 internazionali:	
Numerose	partecipazioni	a	gruppi	di	ricerca.	Giudizio:	ottimo.	

Titolarità	di	brevetti:	Partecipazione	come	responsabile	di	Unità	operativa	di	un	brevetto	non	
congruente	con	il	SC.	Giudizio:	buono	ma	non	attinente	al	SSD.	

Relatore	a	congressi	e	convegni	nazionali	e	internazionali:	è	stato	relatore	a	diversi	congressi	
nazionali	ed	internazionali:	Giudizio:		Buono.	

Premi:	vincitore	premio		Congresso	neurologia	regionale	2017	Giudizio:	sufficiente	

Diploma	di	specializzazione	europea	riconosciuto	da	Board	internazionali:	Nessuno.	Giudizio:	
non	valutabile.	

L’esame	 del	 curriculum	 evidenzia	 un’ottima	 continuità	 ed	 intensità	 temporale	 della	
produzione	 scientifica.	 L’attività	 curriculare	 è	 tuttavia	 prevalentemente	 incentrata	 sulle	
Scienze	 neurologiche	 ed	 in	 particolare	 sul	 percorso	 diagnostico	 ed	 il	 trattamento	 delle	



 
 

patologie	ad	esse	connesse.	Ha	realizzato	un	ottimo	percorso	 formativo	e	di	ricerca	 tuttavia	
non	 relativo	 al	 SSD	 MED/33.	 Ha	 pubblicato	 114	 lavori	 censiti	 su	 scopus	 con	 H-index	 19,	
citazioni	totali	1144.	Ha	presentato	12	lavori,	tutti	censiti	su	banca	dati	Scopus.	e	pubblicati	su	
riviste	con	buona	collocazione	editoriale.	 	Le	pubblicazioni	esaminate	presentano	un	ottimo	
livello	di	innovatività,	originalità	su	vari	argomenti	tuttavia	solo	3	risultano	congruenti	con	il	
SSD	MED/33.	Risulta	primo,	secondo	o	ultimo	autore	in	7	lavori.	

	
	
LA	COMMISSIONE		
Prof.	Rocco	Papalia(Presidente)	
Prof.	Olimpio	Galasso(Componente)	
Prof.	Danilo	Leonetti	(Segretario)									
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 
 

	
	

ALLEGATO	B)	AL	VERBALE	N.	2	
	

CANDIDATO:	Nanni	Matteo	
REQUISITI	DI	PARTECIPAZIONE	
La	Commissione	accerta	che	sussistono	i	requisiti	previsti	dal	bando	di	selezione	e	dalla	normativa	di	
riferimento	vigente	e	segnatamente:		

1. Dottorato	di	Ricerca	conseguito	il	23.1.2014	presso	l’Università	di	Bologna	
2. Diploma	di	Specializzazione	Medica	conseguito	il	09.11.2010	presso	l’Università	di	Bologna	

	
TITOLI	E		CURRICULUM	
	 TITOLI	VALUTABILI	

1 Dottorato	di	Ricerca	
2 Diploma	di	Specializzazione	
3 Attività	didattica	presso	Università	di	Bologna	
4 Master	II	livello	
5 Attività	in	ambito	clinico:	dirigente	medico	specialista	in	ortopedia	e	traumatologia	in	diverse	

strutture	del	SSN	a	partire	dal	2010	
6 Partecipazione	a	2	Progetti	di	ricerca	
7 Relazioni	a	congressi	
8 Premi		a	congressi	internazionali	(AAOS)	

	
(indicare	i	titoli	considerati	per	la	valutazione)	
	 TITOLI	NON	VALUTABILI	
1	Partecipazione	ad	attività	di	volontariato	in	Tanzania	ed	Eritrea	perché	non	è	documentata	alcuna	
attività	di	ricerca.	
2	
(indicare	i	titoli	non	considerati	riportando	altresì	il	motivo)	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 
 

PRODUZIONE	SCIENTIFICA	
	 PUBBLICAZIONI	SCIENTIFICHE	VALUTABILI	

1 1.	Sanzarello	I,	Nanni	M,	Perna	F,	Traina	F,	Faldini	C	(2019).	One-stage	release	by	double	surgical	
approach	for	neglected	congenital	vertical	talus:	results	in	a	series	of	walking	children	in	Tanzania.	
JOURNAL	OF	PEDIATRIC	ORTHOPAEDICS	B,	vol.	28,	p.	586-590,	ISSN:	1060-152X,	doi:	
10.1097/BPB.0000000000000657	

2.	Sanzarello	I,	Nanni	M,	Faldini	C	(2017).	The	clubfoot	over	the	centuries.	JOURNAL	OF	PEDIATRIC	
ORTHOPAEDICS	B,	vol.	26,	p.	143-151,	ISSN:	1060-152X,	doi:	10.1097/BPB.0000000000000350	

3.	Perna	F,	Pilla	F,	Nanni	M,	Berti	L,	Lullini	G,	Traina	F,	Faldini	C	(2017).	Two-stage	surgical	treatment	
for	septic	non-union	of	the	forearm.	WORLD	JOURNAL	OF	ORTHOPEDICS,	vol.	8,	p.	471-477,	ISSN:	
2218-	5836,	doi:	10.5312/wjo.v8.i6.471	

4.	Faldini	C,	Traina	F,	Nanni	M,	Sanzarello	I,	Borghi	R,	Perna	F	(2016).	Congenital	idiopathic	talipes	
equinovarus	before	and	after	walking	age.	Observations	and	strategy	of	treatment	on	a	series	of	88	
cases.	JOURNAL	OF	ORTHOPAEDICS	AND	TRAUMATOLOGY,	vol.	17,	p.	81-87,	ISSN:	1590-9921,	doi:	
10.1007/s10195-015-0377-4	

5.	Faldini	C,	Prosperi	L,	Traina	F,	Nanni	M,	Tesfaghiorghi	S,	Tsegay	S,	Yosief	M,	Pungetti	C,	Sanzarello	I	
(2016).	Surgical	treatment	of	neglected	congenital	idiopathic	talipes	equinovarus	after	walking	age	in	
Eritrea:	an	Italo-Eritrean	cooperation.	MUSCULOSKELETAL	SURGERY,	vol.	100,	p.	133-137,	ISSN:	
2035-5106,	doi:	10.1007/s12306-016-0398-z	

6.	Faldini	C,	Nanni	M,	Traina	F,	Fabbri	D,	Borghi	R,	Giannini	S	(2016).	Surgical	treatment	of	hallux	
valgus	associated	with	flexible	flatfoot	during	growing	age.	INTERNATIONAL	ORTHOPAEDICS,	vol.	40,	
p.	737-	743,	ISSN:	0341-2695,	doi:	10.1007/s00264-015-3019-9	

7.	Faldini	C,	Traina	F,	Perna	F,	Borghi	R,	Nanni	M,	Chehrassan	M	(2015).	Surgical	treatment	of	aseptic	
forearm	nonunion	with	plate	and	opposite	bone	graft	strut.	Autograft	or	allograft?.	INTERNATIONAL	
ORTHOPAEDICS,	vol.	39,	p.	1343-1349,	ISSN:	0341-2695,	doi:	10.1007/s00264-015-2718-6	

8.	Faldini	C,	Traina	F,	Nanni	M,	Mazzotti	A,	Calamelli	C,	Fabbri	D,	Pungetti	C,	Giannini	S	(2015).	Surgical	
treatment	of	cavus	foot	in	Charcot-Marie-tooth	disease:	a	review	of	twenty-four	cases:	AAOS	exhibit	
selection.	JOURNAL	OF	BONE	AND	JOINT	SURGERY,	vol.	97,	p.	e30-e30.10,	ISSN:	0021-9355,	doi:	
10.2106/JBJS.N.00794	

9.	Faldini	C,	Traina	F,	Di	Martino	A,	Nanni	M,	Acri	F	(2013).	Can	selective	soft	tissue	release	and	cuboid	
osteotomy	correct	neglected	clubfoot?.	CLINICAL	ORTHOPAEDICS	AND	RELATED	RESEARCH,	vol.	471,	
p.	2658-2665,	ISSN:	0009-921X,	doi:	10.1007/s11999-013-2977-8	

10.	Giannini	S,	Faldini	C,	Nanni	M,	Di	Martino	A,	Luciani	D,	Vannini	F	(2013).	A	minimally	invasive	
technique	for	surgical	treatment	of	hallux	valgus:	simple,	effective,	rapid,	inexpensive	(SERI).	
INTERNATIONAL	ORTHOPAEDICS,	vol.	37,	p.	1805-1813,	ISSN:	0341-2695,	doi:	10.1007/s00264-013-
1980-8	



 
 

11.	Giannini	S,	Faldini	C,	Acri	F,	Leonetti	D,	Luciani	D,	Nanni	M	(2010).	Surgical	treatment	of	post-
traumatic	malalignment	of	the	ankle.	INJURY	,	vol.	41,	p.	1208-1211,	ISSN:	0020-1383,	doi:	
10.1016/j.injury.2010.09.017	

12.	Faldini	C,	Pagkrati	S,	Nanni	M,	Menachem	S,	Giannini	S	(2009).	Aseptic	forearm	nonunions	treated	
by	plate	and	opposite	fibular	autograft	strut.	CLINICAL	ORTHOPAEDICS	AND	RELATED	RESEARCH,	
vol.	467,	p.	2125-	2134,	ISSN:	0009-921X,	doi:	10.1007/s11999-009-0827-5	
(indicare	le	pubblicazioni	considerate	per	la	valutazione)	
	 PUBBLICAZIONI	SCIENTIFICHE		NON	VALUTABILI	
1	
2	
	(indicare	le	pubblicazioni		non	considerate	riportando	altresì	il	motivo)	
TESI	DI	DOTTORATO___________________________________	
	
	
	
	
	
	
MOTIVATO	 GIUDIZIO	 ANALITICO	 SUI	 TITOLI,	 SUL	 CURRICULUM	 E	 SULLA	 PRODUZIONE	
SCIENTIFICA	IVI	COMPRESA	LA	TESI	DI	DOTTORATO	

	
	
	
	
	

GIUDIZI	INDIVIDUALI	:	
	
Prof	Rocco	Papalia	
Specialista	 in	 Ortopedia	 e	 Traumatologia	 dal	 2010.	 Il	 dott.	 Nanni	 è	 attualmente	 strutturato	
presso	l’Istituto	Ortopedico	Rizzoli.	Ottima	l’attività	di	formazione	e	l’attività	assistenziale	in	
svolta	presso	l’Università	di	Bologna	e	l’Istituto	Ortopedico	Rizzoli.	Ha	conseguito	un	Master	
di	 II	 livello	 in	 ortopedia	 pediatrica	 nel	 2022.	 Relatore	 a	 diversi	 congressi	 nazionali	 ed	
internazionali.	 Di	 particolare	 importanza	 risultano	 i	 6	 riconoscimenti	 ottenuti	 in	 ambito	
dell’American	Academy	of		Orthopaedic	Surgeons	per	i	migliori	video	nel	settore	per	gli	anni	
2013-2017.	 Ottima	 l’attività	 di	 ricerca,	 prevalentemente	 dedicata	 con	 da	 12	 pubblicazioni	
recensite	 su	 scopus.	 Le	pubblicazioni,	 congruenti	 con	 il	 SSD	MED	33,	 presentano	un	ottimo	
livello	 di	 originalità,	 innovatività,	 rigore	 metodologico.	 Ottima	 la	 collocazione	 editoriale.	
Sufficiente	la	collocazione	nella	lista	degli	autori.		

	
	
	
Prof	Olimpio	Galasso	



 
 

Dall’analisi	 del	 curriculum	 del	 dott.	 Matteo	 Nanni,	 si	 evince	 un	 percorso	 formativo	 e	
professionale	 coerente	 con	 il	 settore	 scientifico	disciplinare	MED/33.	 Il	 candidato	ha	 svolto	
attività	 clinica	 qualitativamente	 e	 quantitativamente	 adeguata	 presso	 rinomati	 istituti	 di	
diagnosi	 e	 cura	 delle	 patologie	 ortopediche	 e	 traumatologiche;	 ha	 svolto,	 inoltre,	 attività	
didattica	relativamente	al	settore	individuato	nel	bando	di	concorso	oggetto	della	procedura.	
L’attività	di	ricerca	svolta	risulta	congruente	con	le	patologie	dell’apparato	locomotore	ed	ha	
ricevuto,	 negli	 anni,	 il	 riconoscimento	 di	 premi	 internazionali.	 Il	 dott.	 Nanni	 presenta	
un’attività	 pubblicistica	 di	 buon	 livello,	 coerente	 con	 il	 settore	 concorsuale	 e	 con	 il	 settore	
scientifico	disciplinare	con	carattere	di	originalità	ed	innovatività	per	i	temi	trattati.	

	
	
	
Prof	Danilo	Leonetti	
Il	dott.	Matteo	Nanni,	specialista	in	Ortopedia	e	Traumatologia,	è	dirigente	medico	ortopedico	
dal	dicembre	2010	a	febbraio	2012	presso	l’ospedale	Maggiore	di	Bologna	e	successivamente	
presso	l’Istituto	Ortopedico	Rizzoli-Dipartimento	Rizzoli-Sicilia.	Ha	svolto	attività	didattica	in	
qualità	 di	 cultore	 della	 materia	 per	 diversi	 corsi	 dell’Università	 di	 Bologna.	 Ha	 svolto	 un	
Master	 di	 II	 livello	 in	 ortopedia	 pediatrica	 presso	 l’Università	 di	 Pavia.	 Ha	 partecipato	 a	 2	
progetti	di	ricerca	presso	l’Istituto	Ortopedico	Rizzoli.	Non	ha	partecipato	all’organizzazione,	
direzione	o	coordinamento	di	gruppi	di	ricerca	nazionali	o	internazionali.	 Il	candidato	non	è	
titolare	di	brevetti.	
Il	candidato	ha	partecipato	come	relatore	in	numerosi	congressi	nazionali	e	internazionali	ed	
è	risultato	vincitore	di	diversi	premi	nei	congressi	dell’AAOS.	
Il	candidato	ha	presentato	12	pubblicazioni	tutte	recensite	su	banca	dati	Scopus,	prodotte	dal	
su	tematiche	di	traumatologia,	chirurgia	del	piede	ed	ortopedia	pediatrica.	I	lavori	presentano	
un	ottimo	livello	di	originalità,	innovatività,	rigore	metodologico	e	rilevanza	e	sono	congruenti	
con	il	SSD	MED/33.	Ottima	la	collocazione	editoriale	e	discreta	la	collocazione	nella	lista	degli	
autori.	
	
	
	

GIUDIZIO	COLLEGIALE	
	

Dottorato	 di	 ricerca	 conseguito	 il	 23/01/2014	 presso	 l’Università	 di	 Bologna.	 	 Giudizio:	
Ottimo.	

Diploma	di	specializzazione	conseguito	il	9/11/2010	presso	l’Università	di	Bologna.	Giudizio:	
Ottimo.	

Attività	didattica	a	 livello	universitario	 in	 Italia	o	all'estero:	 attività	di	docenza	 in	qualità	di	
cultore	della	materia	svolta	presso		l’Università	di	Bologna.	Giudizio:	sufficiente	



 
 

Documentata	attività	di	 formazione	o	di	 ricerca	presso	qualificati	 istituti	 italiani	o	stranieri:	
Master	di	II	livello	in	Ortopedia	pediatrica.	Giudizio:	buono	

Documentata	attività	in	campo	clinico:	Dirigente	medico	presso	Ospedale	Maggiore	di	Bologna	
e	 successivamente	 presso	 Istituto	 Ortopedico	 Rizzoli-Dipartimento	 Rizzoli	 Sicilia	 dove	 ha	
svolto	il	ruolo	di	referente	per	il	trattamento	della	patologia	della	caviglia	e	del	piede	e	della	
patologia	ortopedica	pediatrica.	Giudizio:	Ottimo.	

Realizzazione	di	attività	progettuale:	partecipazione	a	2	progetti	di	ricerca.		Giudizio:	buono	

Organizzazione,	direzione	e	coordinamento	di	gruppi	di	ricerca	nazionali	e	internazionali:	Due	
partecipazioni	a	gruppi	di	ricerca.	Giudizio:	buono.	

Titolarità	di	brevetti:	nessuno		Giudizio:	non	valutabile.	

Relatore	a	congressi	e	convegni	nazionali	e	internazionali:	è	stato	relatore	a	diversi	congressi	
nazionali	ed	internazionali:	Giudizio:		Ottimo	

Premi:	vincitore	di	diversi	premi	del		AAOS		Giudizio:	Ottimo	

Diploma	di	specializzazione	europea	riconosciuto	da	Board	internazionali:	Nessuno.	Giudizio:	
non	valutabile.	

L’esame	del	 curriculum	evidenzia	 un’ottima	produzione	 scientifica	 con	buona	 continuità	 ed	
intensità	 temporale.	 Ha	 realizzato	 un	 ottimo	 percorso	 formativo	 e	 di	 ricerca	 in	 ambito	
ortopedico	 e	 traumatologico.	 Ottima	 anche	 l’attività	 assistenziale.	 Ha	 pubblicato	 27	 lavori	
censiti	su	scopus	con	H-index	15,	citazioni	totali	515.	Ha	presentato	12	lavori,	tutti	censiti	su	
banca	 dati	 Scopus.	 Le	 pubblicazioni	 esaminate	 presentano	 un	 ottimo	 livello	 di	 innovatività,	
originalità	su	vari	argomenti	congruenti	con	il	SSD	MED/33	e	sono	pubblicate	su	riviste	con	
ottima	collocazione	editoriale.	Risulta	primo,	secondo	o	ultimo	autore	in	3	lavori.	

	
LA	COMMISSIONE		
Prof.	Rocco	Papalia(Presidente)	
Prof.	Olimpio	Galasso(Componente)	
Prof.	Danilo	Leonetti	(Segretario)	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 
 

	
	

ALLEGATO	B)	AL	VERBALE	N.	2	
	

CANDIDATO:	Palco	Michelangelo	
REQUISITI	DI	PARTECIPAZIONE	
La	Commissione	accerta	che	sussistono	i	requisiti	previsti	dal	bando	di	selezione	e	dalla	normativa	di	
riferimento	vigente	e	segnatamente:		

1. Diploma	di	Specializzazione	Medica	conseguito	il	28/10/2021	presso	l’Università	degli	Studi	
di	Messina	

	
	

TITOLI	E		CURRICULUM	
	 TITOLI	VALUTABILI	

1 Diploma	di	Specializzazione	
2 Relazioni	a	congressi	

	
	
	 TITOLI	NON	VALUTABILI	
	
PRODUZIONE	SCIENTIFICA	
	 PUBBLICAZIONI	SCIENTIFICHE	VALUTABILI	

1. Palco M, Rizzo P, Sanzarello I, Nanni M, Leonetti D. Congenital and Bilateral Dislocation of the 
Knee: Case Report and Review of Literature. Orthopedic Reviews. 2022;14(3). 
doi:10.52965/001c.33926  

2. Familiari F, Palco M, Russo R, Moatshe G, Simonetta R. Arthroscopic Repair of Posterior Root 
Tears of the Lateral Meniscus with All-Suture Anchor. Arthrosc Tech [Internet]. [cited 2022 Apr 
27]; Available from: https://doi.org/10.1016/j.eats.2021.12.037  

3. Palco M, Rizzo P, Basile GC, Alito A, Bruschetta D, Accorinti M, Restuccia R, Leonetti D. 
Short- and Midterm Comparison of Platelet-Rich Plasma with Hyaluronic Acid versus Leucocyte 
and Platelet-Rich Plasma on Pain and Function to Treat Hip Osteoarthritis. A Retrospective Study. 
Gels. 2021 Nov 19;7(4):222. doi: 10.3390/gels7040222. PMID: 34842700; PMCID: PMC8628741.  

4. Palco M, Fenga D, Basile GC, Rizzo P, Cavalieri B, Leonetti D, Alito A, Bruschetta A, Traina F. 
Platelet-Rich Plasma Combined with Hyaluronic Acid versus Leucocyte and Platelet-Rich Plasma 
in the Conservative Treatment of Knee Osteoarthritis. A Retrospective Study. Medicina (Kaunas). 
2021 Mar 3;57(3):232. doi: 10.3390/medicina57030232. PMID: 33802325; PMCID: PMC7998747.  

5. Palco M, Caminiti R, Familiari F, Simonetta R. Free Bone Cement Fragments Leading to a 
Locked Knee 3 Years after Medial Unicompartmental Knee Arthroplasty: A Case Report. Perm J. 
2021 May 19;25:20.318. doi: 10.7812/TPP/20.318. PMID: 35348082; PMCID: PMC8817917.  

6. Alito A, Rodolico C, Palco M, Portaro S. Steroid Management in a Patient with Myasthenia 
Gravis Undergoing COVID-19 Vaccination. Innov Clin Neurosci. 2022;19(7-9):8.  

	



 
 

(indicare	le	pubblicazioni	considerate	per	la	valutazione)	
	 PUBBLICAZIONI	SCIENTIFICHE		NON	VALUTABILI	

1. Michelangelo Palco, Alito Angelo, Antongiulio Bruschetta, Demetrio Milardi, Danilo Leonetti. 
Covid-19: Side Effects on Orthopaedic Patients. Ortho Res Online J. 8(3). OPROJ. 000687. 2021. 
DOI: 10.31031/OPROJ.2021.08.000687.  

2.Pino, A., Famà, F., Di Mauro, M., Palco, M., Rizzo, P., Campennì, A., & Dionigi, G. (2021). 
Single bone metastasis as first sign of differentiated thyroid carcinoma. DOI: 10.6092 / 1828-6550 / 
APMB.109.1.2021.CCS2  

3.La ricerca clinica e sperimentale sulle metastasi ossee: attualità e novità. 
D. Fenga, M. Palco, M. A. Rosa – Corsi di Istruzione SIOT, 102° congresso SIOT, Palermo 20-23 
Ottobre	2017.		

4.	Dionigi,	Gianlorenzo.	"Dionigi	Chirurgia:(opera	in	due	volumi)."	Edra,	2022.	

	
5.	U.	Alfieri	Montrasio, C. Montoli, F. Ceccarelli. “Update sulla traumatologia del piede e della 
caviglia” Timeo (2021). Volume 30.  

Perché	le	suddette	pubblicazioni	non	sono	presenti	su	scopus.	
	
	
	
	
MOTIVATO	 GIUDIZIO	 ANALITICO	 SUI	 TITOLI,	 SUL	 CURRICULUM	 E	 SULLA	 PRODUZIONE	
SCIENTIFICA	IVI	COMPRESA	LA	TESI	DI	DOTTORATO	

	
GIUDIZI	INDIVIDUALI	:	

	
Prof	Rocco	Papalia	
Il	dott.	Palco	è	specialista	con	lode	in	Ortopedia	e	Traumatologia	dal	2021.	Buona	l’attività	di	
formazione	 svolta	 presso	 l’Università	 di	 Messina.	 Ha	 svolto	 per	 6	 mesi	 	 attività	 presso	 	 il	
Policlinico	di	Messina.	Non	presenta	documentazione	relativa	ad	alcuna	attività	didattica.		
L’attività	di	ricerca,	sufficientemente	ampia	e	qualificata	è	documentata	da	5	lavori	presentati	
a	congressi	nazionali	e	6	pubblicazioni	recensite	su	banca	dati	Scopus.	I	lavori	presentano	un	
buon	livello	di	originalità,	innovatività,	rigore	metodologico	e	rilevanza,	e	sono	congruenti	con	
il	SSD	MED/33.		Discreta		collocazione	editoriale	ed	ottima	collocazione	nella	lista	degli	autori.	
	
	
	
Prof	Olimpio	Galasso	

Il	 candidato	 dott.	 Michelangelo	 Palco	 presenta	 un	 curriculum	 coerente	 con	 il	 settore	
scientifico	disciplinare	MED/33.	Si	evidenzia,	tuttavia,	una	ridotta	esperienza	in	ambito	clinico	
motivata	 da	 un	 percorso	 professionale	 recente	 come	 dimostra	 il	 titolo	 di	 specialista	 in	
ortopedia	 e	 traumatologia	 conseguito	 solamente	 due	 anni	 addietro.	 Analogamente	 limitata,	



 
 

per	 intensità	 e	 continuità	 temporale,	 appare	 l’attività	 di	 ricerca,	 sebbene	 essa	 risulti	
congruente	 con	 lo	 studio	delle	patologie	dell’apparato	 locomotore.	 L’attività	pubblicistica	 si	
caratterizza	per	una	collocazione	editoriale	sufficiente,	attinente	al	settore	concorsuale	ed	al	
settore	scientifico	disciplinare	ma	numericamente	ridotta	come	dimostrato,	peraltro,	dai	bassi	
valori	degli	indici	bibliometrici	del	candidato.	

	
	
Prof	Danilo	Leonetti	
Il	dott.	Michelangelo	Palco	è	specialista	in	Ortopedia	e	Traumatologia	dal	2021.	Ha	realizzato	
un	 buon	 percorso	 formativo	 e	 di	 ricerca	 in	 ambito	 ortopedico	 e	 traumatologico.	 Ha	 svolto	
attività	 assistenziale	 per	 6	 mesi	 presso	 il	 Policlinico	 di	 Messina	 fino	 a	 dicembre	 2021	 ed	
attualmente	lavora	come	libero	professionista.		
Ha	presentato	5	relazioni	a	congressi	nazionali.	
Il	candidato	ha	presentato	6	pubblicazioni	recensite	su	banca	dati	Scopus.	I	lavori	presentano	
un	buon	livello	di	originalità,	innovatività,	rigore	metodologico	e	rilevanza,	e	sono	congruenti	
con	 il	SSD	MED/33.	 	Discreta	 	collocazione	editoriale	ed	ottima	collocazione	nella	 lista	degli	
autori.	
	

GIUDIZIO	COLLEGIALE	
	

Diploma	 di	 specializzazione	 conseguito	 il	 28/10/2021	 presso	 l’Università	 degli	 Studi	 di	
Messina.		Giudizio:	Ottimo.	

Attività	didattica	a	livello	universitario	in	Italia	o	all'estero:	nessuna	Giudizio:	non	valutabile	

Documentata	 attività	 di	 formazione	 o	 di	 ricerca	 presso	 qualificati	 istituti	 italiani	 o	
stranieri:nessuna.	Giudizio:	non	valutabile	

Documentata	 attività	 in	 campo	 clinico:	 Dirigente	 Medico	 di	 I	 livello	 presso	 Policlinico	 G.A.	
Martino	 di	 Messina	 da	 luglio	 2021	 a	 dicembre	 2021.	 Da	 gennaio	 2022	 attività	 da	 libero	
professionista.		Giudizio:	Sufficiente	.	

Realizzazione	di	attività	progettuale:	nessuna.		Giudizio:	Non	valutabile	

Organizzazione,	 direzione	 e	 coordinamento	 di	 gruppi	 di	 ricerca	 nazionali	 e	 internazionali:	
nessuno	Giudizio:	non	valutabile	

Titolarità	di	brevetti:	nessuno		Giudizio:	non	valutabile.	

Relatore	 a	 congressi	 e	 convegni	 nazionali	 e	 internazionali:	 è	 stato	 relatore	 a	 5	 congressi	
nazionali:	Giudizio:		buono	

Premi:	nessuno.		Giudizio:		non	valutabile	

Diploma	di	specializzazione	europea	riconosciuto	da	Board	internazionali:	Nessuno.	Giudizio:	
non	valutabile.	



 
 

L’esame	 del	 curriculum	 evidenzia	 una	 sufficiente	 produzione	 scientifica	 con	 sufficiente	
continuità	ed	intensità	temporale.	Non	presenta	documentataHa	pubblicato	7	lavori	censiti	su	
scopus	 con	H-index	2,	 citazioni	 totali	 14.	Ha	presentato	11	 lavori,	 di	 cui	 solo	6	 recensiti	 su	
banca	 dati	 Scopus.	 Le	 pubblicazioni	 esaminate	 presentano	 un	 buon	 livello	 di	 innovatività,	
originalità	su	vari	argomenti	congruenti	con	il	SSD	MED/33	e	sono	pubblicate	su	riviste	con	
buona	collocazione	editoriale.	Risulta	primo,	secondo	o	ultimo	autore	in	5	lavori	

	
LA	COMMISSIONE		
Prof.	Rocco	Papalia(Presidente)	
Prof.	Olimpio	Galasso(Componente)	
Prof.	Danilo	Leonetti	(Segretario)					
	
	
	
	



 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

 

Il sottoscritto Prof. Rocco Papalia dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  tenutasi 

il 05/05/2023 dalle ore 8.00 alle ore 10.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di 

valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo 

determinato, per il Settore Concorsuale 06/F4 e per il Settore Scientifico Disciplinare MED/33 bandita 

dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 

2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 

stesso.  

  

data 5/5/2023       Prof. Rocco Papalia 

 

 

  

 

 

 

 

    





 
 

	
	 	
PROCEDURA	DI	VALUTAZIONE	COMPARATIVA	PER	LA	STIPULA	DI	N.	1	CONTRATTO	DI	DIRITTO	
PRIVATO	PER	RICERCATORE	A	TEMPO	DETERMINATO,	AI	SENSI	DELL’ART.	24,	COMMA	3,	LETT.	
A)	 	 DELLA	 	 LEGGE	 30	 DICEMBRE	 2010,	 N.	 240,	 PER	 IL	 S.C.	 06/F4	 -	 MALATTIE	 APPARATO	
LOCOMOTORE	E	MEDICINA	FISICA	E	RIABILITATIVA.		
PROFILO	RICHIESTO	S.S.D._MED/33	-	MALATTIE	APPARATO	LOCOMOTORE	
DIPARTIMENTO	DI	SCIENZE	BIOMEDICHE,	ODONTOIATRICHE	E	DELLE	IMMAGINI	
MORFOLOGICHE	E	FUNZIONALI.	
PRESSO	L’UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	MESSINA	

	
VERBALE	N.	3	

(Discussione	pubblica	e	punteggi)	
	

	 L’anno	 2023	 il	 giorno	 10	 del	 mese	 di	 maggio	 alle	 ore	 9.00	 si	 riunisce	 al	 completo(il	 Prof.	
Leonetti	Danilo,	fisicamente	presente,	ed	i	Proff.	Galasso	Olimpio	e	Papalia	Rocco	per	via	telematica),	
ognuno	nella	propria	sede	universitaria,	 la	Commissione	giudicatrice,	della	procedura	di	valutazione	
comparativa	 in	 epigrafe,	 nominata	 con	 D.R.	 n.	 1182/2023	 prot.	 n.	 48367	 del	 14	 aprile	 2023,		
pubblicato	sul	sito	 internet	dell’Università	di	Messina,	per	procedere	con	 la	discussione	pubblica	dei	
titoli	e	delle	pubblicazioni	dei	candidati	precedentemente	ammessi.	
Sono	presenti	i	sottoelencati	commissari:	
Prof.	Galasso	Olimpio	 	Università	degli	Studi	Magna	Graecia	di	Catanzaro	
Prof.	Papalia	Rocco		 	Università	“Campus	Bio-Medico”	di	Roma	
Prof.	Leonetti	Danilo		 	Università	degli	Studi	di	Messina		
	
	
	 La	Commissione	procede,	quindi,	all’appello	dei	candidati	ammessi	nella	riunione	precedente.	
Sono	presenti	i	seguenti	candidati	dei	quali	è	accertata	l’identità	personale.	
1)	BONANNO	LILLA	
2)	NANNI	MATTEO	
3)	PALCO	MICHELANGELO	
	
													I	candidati	sono	chiamati	a	sostenere	la	discussione	in	ordine	alfabetico.	
	 Al	 termine	 della	 discussione	 pubblica,	 la	 Commissione	 procede	 ad	 attribuire	 un	 punteggio	 ai	
titoli	e	a	ciascuna	delle	pubblicazioni,	tenendo	conto	dei	criteri	stabiliti	nella	prima	riunione	(All.	A).		
Riesaminati	 i	motivati	giudizi	analitici	espressi	nella	valutazione	preliminare,	sulla	base	dei	punteggi	
attribuiti	 ai	 titoli	 e	 alle	 pubblicazioni	 in	 esito	 alla	 discussione	 pubblica,	 la	 Commissione	 dichiara		
vincitore	il	dott.	Nanni	Matteo	con	la	seguente	motivazione:		il	candidato	ha	presentato	un	curriculum	

    



 
 

di	 rilievo,	 come	 dimostrato	 dall’eccellente	 percorso	 formativo,	 dalle	 presentazioni	 a	 congressi	
nazionali	 e	 internazionali	 e	 	 dai	 premi	 ricevuti	 per	 l’attività	 di	 ricerca.	 Le	 pubblicazioni	 esaminate	
presentano	 un	 ottimo	 livello	 di	 innovatività,	 originalità	 sui	 vari	 argomenti	 congruenti	 con	 il	 SSD	
MED/33	e	sono	pubblicate	su	riviste	con	ottima	collocazione	editoriale.	La	discussione	dei	titoli	e	delle	
pubblicazioni	 ha	 evidenziato,	 un’ottima	 padronanza	 degli	 argomenti	 trattati	 e	 della	 lingua	 inglese	
durante	 la	 lettura	 e	 traduzione	 del	 testo	 proposto	 e	 specifica	 conoscenza	 del	 linguaggio	 tecnico	 del	
settore.	
	 La	Commissione	 individua,	 inoltre,	 	gli	 idonei	alla	stipula	del	contratto,	predisponendo,	altresì,	
sulla	base	dei	punteggi	conseguiti,	una	graduatoria.		
	
I	candidati	sono	collocati	in	graduatoria	solo	se	raggiungono,	all’esito	della	valutazione,	un	punteggio	
di	almeno	65	punti.	
	

CANDIDATO	 TOTALE	
PUNTEGGIO		
VALUTAZIONE	

TITOLI	

TOTALE	PUNTEGGIO		
VALUTAZIONE	
PUBBLICAZIONI	

CONSISTENZA	
COMPLESSIVA	

TOTALE	PUNTEGGIO	
ASSEGNATO	AL	
CANDIDATO	

Bonanno	Lilla	 15	 32	 18	 65	

Nanni	Matteo	 30	 40	 20	 90	

Palco	Michelangelo	 8	 40	 18	 66	

									
La	Commissione	viene	sciolta	alle	ore	10.30	
Letto,	approvato	e	sottoscritto.	
	
LA	COMMISSIONE		
Prof.	Papalia	Rocco	(Presidente)	
Prof.	Galasso	Olimpio	(Componente)	
Prof.	Leonetti	Danilo	(Segretario)	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	



 
 

	
	
	

ALLEGATO	A)	
PUNTEGGIO	TITOLI	E	PUBBLICAZIONI	

	
	
	
CANDIDATO:	BONANNO	LILLA	
	

VALUTAZIONE	TITOLI	

	 Titoli	 Punti	
assegnati	

Punteggio	
max	 (come	
stabilito	 nel	 I	
verbale	 dei	
criteri)	

Punteggio	
totale		

A	 Dottorato/Specializzazione	 1	 4/100	 1	

B	 Attività	Didattica	 0	 3/100	 0	

C	 Formazione	e	Ricerca	 5	 5/100	 5	

D	 Attività	clinica	assistenziale	 0	 5/100	 0	

E	 Attività	progettuale	 0	 2/100	 0	

F	 Organizzazione,	 direzione	 e	
coordinamento	di	gruppi	di	ricerca	

2	 2/100	 2	

G	 Brevetti	 0	 2/100	 0	

H	 Relazioni	a	congressi	 6	 12/100	 6	

I	 Premi	e	riconoscimenti	 1	 4/100	 1	

J	 Diploma	 di	 specializzazione	
europea	

0	 1/100	 0	

PUNTEGGIO	TOTALE		TITOLI	 15	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



 
 

	
VALUTAZIONE	PUBBLICAZIONI	

	

La	 numerazione	 fa	
riferimento	
all’elenco	 di	 cui	
all’allegato	 ___	 del	
verbale	n.	2	

Originalità,	
innovatività,	
rigore	
metodologico	 e	
rilevanza	

Congruenza	
con	SSD		

Rilevanza	
scientifica	
collocazione	
editoriale	 e	
diffusione	

Apporto	
individuale	
candidato	

1	 2	 0	 0	 3	

2	 2	 0	 0	 3	

3	 2	 0	 0	 2	

4	 2	 0	 0	 3	

5	 2	 2	 4	 3	

6	 2	 2	 4	 2	

7	 2	 0	 0	 3	

8	 2	 0	 0	 2	

9	 2	 0	 0	 3	

10	 2	 0	 0	 3	

11	 2	 0	 0	 2	

12	 2	 0	 O	 2	

Totale	nominale	 24	 4	 8	 31	

Totale	 massimo	
(come	 stabilito	 nel	
verbale	dei	criteri)		

10	 10	 10	 10	

Totale	effettivo	
	(non	 può	 superare	
il	totale	stabilito	nel		
verbale	dei	criteri)			

10	 4	 8	 10	

PUNTEGGIO	TOTALE	PUBBLICAZIONI																																																																																					32	

	 	 	 	
								CONSISTENZA	COMPLESSIVA	18	
	
LA	COMMISSIONE	
Prof.	Papalia	Rocco	(Presidente)	
Prof.	Galasso	Olimpio	(Componente)	
Prof.	Leonetti	Danilo	(Segretario)														

	
	
	
	



 
 

	
	
CANDIDATO:	NANNI	MATTEO	
	

VALUTAZIONE	TITOLI	

	 Titoli	 Punti	
assegnati	

Punteggio	
max	 (come	
stabilito	 nel	 I	
verbale	 dei	
criteri)	

Punteggio	
totale		

A	 Dottorato/Specializzazione	 4	 4/100	 4	

B	 Attività	Didattica	 3	 3/100	 3	

C	 Formazione	e	Ricerca	 0	 5/100	 0	

D	 Attività	clinica	assistenziale	 5	 5/100	 5	

E	 Attività	progettuale	 2	 2/100	 2	

F	 Organizzazione,	 direzione	 e	
coordinamento	di	gruppi	di	ricerca	

0	 2/100	 0	

G	 Brevetti	 0	 2/100	 0	

H	 Relazioni	a	congressi	 12	 12/100	 12	

I	 Premi	e	riconoscimenti	 4	 4/100	 4	

J	 Diploma	 di	 specializzazione	
europea	

0	 1/100	 0	

PUNTEGGIO	TOTALE		TITOLI	 30	

	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 
 

	
	

VALUTAZIONE	PUBBLICAZIONI	
	

La	 numerazione	 fa	
riferimento	
all’elenco	 di	 cui	
all’allegato	 ___	 del	
verbale	n.	2	

Originalità,	
innovatività,	
rigore	
metodologico	 e	
rilevanza	

Congruenza	
con	SSD		

Rilevanza	
scientifica	
collocazione	
editoriale	 e	
diffusione	

Apporto	
individuale	
candidato	

1	 2	 2	 3	 3	

2	 2	 2	 3	 3	

3	 2	 2	 4	 2	

4	 2	 2	 4	 2	

5	 2	 2	 4	 2	

6	 2	 2	 4	 3	

7	 2	 2	 4	 2	

8	 2	 2	 4	 2	

9	 2	 2	 4	 2	

10	 2	 2	 4	 2	

11	 2	 2	 4	 3	

12	 2	 2	 4	 2	

Totale	nominale	 24	 24	 46	 28	

Totale	 massimo	
(come	 stabilito	 nel	
verbale	dei	criteri)		

10	 10	 10	 10	

Totale	effettivo	
	(non	 può	 superare	
il	totale	stabilito	nel		
verbale	dei	criteri)			

10	 10	 10	 10	

PUNTEGGIO	TOTALE	PUBBLICAZIONI																																																																																						40	

	
	 	 	 	 	
								CONSISTENZA	COMPLESSIVA	20	
	
	
LA	COMMISSIONE	
Prof.	Papalia	Rocco	(Presidente)	
Prof.	Galasso	Olimpio	(Componente)	
Prof.	Leonetti	Danilo	(Segretario)	
	



 
 

	
	

PUNTEGGIO	TITOLI	E	PUBBLICAZIONI	
	
CANDIDATO:	PALCO	MICHELANGELO	
	

VALUTAZIONE	TITOLI	

	 Titoli	 Punti	
assegnati	

Punteggio	
max	 (come	
stabilito	 nel	 I	
verbale	 dei	
criteri)	

Punteggio	
totale		

A	 Dottorato/Specializzazione	 2	 4/100	 2	

B	 Attività	Didattica	 0	 3/100	 0	

C	 Formazione	e	Ricerca	 0	 5/100	 0	

D	 Attività	clinica	assistenziale	 2	 5/100	 2	

E	 Attività	progettuale	 0	 2/100	 0	

F	 Organizzazione,	 direzione	 e	
coordinamento	di	gruppi	di	ricerca	

0	 2/100	 0	

G	 Brevetti	 0	 2/100	 0	

H	 Relazioni	a	congressi	 4	 12/100	 4	

I	 Premi	e	riconoscimenti	 0	 4/100	 0	

J	 Diploma	 di	 specializzazione	
europea	

0	 1/100	 0	

PUNTEGGIO	TOTALE		TITOLI	 8	

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 
 

	
	
	

VALUTAZIONE	PUBBLICAZIONI	
	

La	 numerazione	 fa	
riferimento	
all’elenco	 di	 cui	
all’allegato	 ___	 del	
verbale	n.	2	

Originalità,	
innovatività,	
rigore	
metodologico	 e	
rilevanza	

Congruenza	
con	SSD		

Rilevanza	
scientifica	
collocazione	
editoriale	 e	
diffusione	

Apporto	
individuale	
candidato	

1	 2	 2	 3	 3	

2	 2	 2	 3	 3	

3	 2	 2	 4	 2	

4	 2	 2	 4	 2	

5	 2	 2	 3	 2	

6	 2	 2	 3	 3	

Totale	nominale	 12	 12	 20	 15	

Totale	 massimo	
(come	 stabilito	 nel	
verbale	dei	criteri)		

10	 10	 10	 10	

Totale	effettivo	
	(non	 può	 superare	
il	totale	stabilito	nel		
verbale	dei	criteri)			

10	 10	 10	 10	

PUNTEGGIO	TOTALE	PUBBLICAZIONI																																																																																						40	

	
	 	 	 	 	
								CONSISTENZA	COMPLESSIVA	18	
	
LA	COMMISSIONE	
Prof.	Papalia	Rocco	(Presidente)	
Prof.	Galasso	Olimpio	(Componente)	
Prof.	Leonetti	Danilo	(Segretario)	
	



 
 

	 	 	
	

PROCEDURA	DI	VALUTAZIONE	COMPARATIVA	PER	LA	STIPULA	DI	N.	1	CONTRATTO	DI	DIRITTO	
PRIVATO	PER	RICERCATORE	A	TEMPO	DETERMINATO,	AI	SENSI	DELL’ART.	24,	COMMA	3,	LETT.	
A)	 	 DELLA	 	 LEGGE	 30	 DICEMBRE	 2010,	 N.	 240,	 PER	 IL	 S.C.	 06/F4	 -	 MALATTIE	 APPARATO	
LOCOMOTORE	E	MEDICINA	FISICA	E	RIABILITATIVA.		
PROFILO	RICHIESTO	S.S.D._MED/33	-	MALATTIE	APPARATO	LOCOMOTORE	
DIPARTIMENTO	DI	SCIENZE	BIOMEDICHE,	ODONTOIATRICHE	E	DELLE	IMMAGINI	
MORFOLOGICHE	E	FUNZIONALI.	
PRESSO	L’UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	MESSINA	
	

RELAZIONE	CONCLUSIVA		
	L’anno	2023	il	giorno	10	del	mese	di	maggio	alle	ore	10.40	si	riunisce			al	completo,	per	via	telematica,	
ognuno	nella	propria	sede	universitaria,	 la	Commissione	giudicatrice,	della	procedura	di	valutazione	
comparativa	 in	 epigrafe,	 nominata	 con	 D.R.	 n.	 1182/2023	 prot.	 n.	 48367	 del	 14	 aprile	 2023,,	
pubblicato	sul	sito	internet	dell’Università	di	Messina,		per	stendere	la	relazione	conclusiva.			
Sono	presenti	i	sottoelencati	commissari:	
Prof.	Galasso	Olimpio	 	Università	degli	Studi	Magna	Graecia	di	Catanzaro	
Prof.	Papalia	Rocco		 	Università	“Campus	Bio-Medico”	di	Roma	
Prof.	Leonetti	Danilo		 	Università	degli	Studi	di	Messina		
		
La	Commissione	ha	svolto	i	sui	lavori	nei	giorni:	
I	riunione:	giorno	27	aprile	2023		dalle	ore	8.00	alle	ore	9.00;	
II	riunione:	giorno	5	maggio	2023	dalle	ore	8.00	alle	ore	9.00;	
III	riunione:	giorno	10	maggio	2023	dalle	ore	9.00	_alle	ore	10.30.	
		
	La	Commissione	ha	tenuto	complessivamente	n.	3	riunioni	iniziando	i	lavori	il	27	aprile	2023	e	
concludendoli	il	10	maggio	2023	
Nella	prima	riunione	la	Commissione	ha	stabilito	i	criteri	di	valutazione	per	titoli,	curriculum	e	
pubblicazioni	presentati	dai	candidati.	
Nella	seconda	riunione	i	Commissari	hanno	espresso	singolarmente,	e	quindi	in	maniera	collegiale,	un	
giudizio	analitico	sui	titoli,	curriculum	e	produzione	scientifica	presentati	dal	candidato	secondo	criteri	
e	parametri	riconosciuti	in	ambito	internazionale.	
Nella	terza	riunione	il	Candidato	ha	discusso	con	la	Commissione	i	titoli	e	la	produzione	scientifica	
presentata	e	ha	sostenuto	la	prova	orale	volta	ad	accertare	l’adeguata	conoscenza	della	lingua	inglese.		
		
	

    



 
 

La	 Commissione	 tenuto	 conto	 della	 somma	 dei	 punteggi	 attribuiti	 ha	 proceduto	 collegialmente	
all’espressione	 di	 un	 motivato	 giudizio	 in	 relazione	 alla	 quantità	 e	 alla	 qualità	 delle	 pubblicazioni	
valutando	la	produttività	complessiva	anche	in	relazione	al	periodo	di	attività.		
La	 Commissione	 	 dichiara	 vincitore	 il	 dott.	 Nanni	 Matteo	 avendo	 ottenuto	 l’unanimità	 dei	 voti	 dei	
componenti	della	commissione	giudicatrice.	
	 La	Commissione	predispone	 inoltre,	sulla	base	dei	punteggi	conseguiti,	una	graduatoria	degli	
idonei	o	dei	partecipanti	più	meritevoli:	

1. Nanni	Matteo	
2. Palco	Michelangelo	
3. Bonanno	Lilla		

	
I	 verbali	 della	 presente	 procedura	 saranno	 resi	 pubblici	 sul	 sito	 web	 dell’Ateneo	 a	 seguito	
dell’approvazione	degli	atti	della	procedura	da	parte	del	Rettore.	
La	Commissione	viene	sciolta	alle	ore	11.00		
Letto,	approvato	e	sottoscritto.	
	
LA	COMMISSIONE	
Prof.	Papalia	Rocco	(Presidente)	
Prof.	Galasso	Olimpio	(Componente)	
Prof.	Leonetti	Danilo	(Segretario)	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	



 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

 

Il sottoscritto Prof. Rocco Papalia dichiara di avere partecipato, in via telematica, alle riunioni  tenutesi 

il 10/05/2023 dalle ore 9.00 alle ore 11.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di 

valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo 

determinato, per il Settore Concorsuale 06/F4 e per il Settore Scientifico Disciplinare MED/33 bandita 

dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 

2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 

stesso.  

  

data 10/5/2023       Prof. Rocco Papalia 
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

Il sottoscritto Prof. Olimpio Galasso dichiara di avere partecipato, in via telematica, alle riunioni 

tenutesi il 10/05/2023 dalle ore 9.00 alle ore 11.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di 
valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo 

determinato, per il Settore Concorsuale 06/F4 e per il Settore Scientifico Disciplinare MED/33 bandita 
dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 

2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello 

stesso. 
.. 

data 10/5/2023 


	6e68b20df2e5235d51309b013da9ec695dcde92c6bfdcdf52faa9d1cd89c53fc.pdf
	6e68b20df2e5235d51309b013da9ec695dcde92c6bfdcdf52faa9d1cd89c53fc.pdf
	6e68b20df2e5235d51309b013da9ec695dcde92c6bfdcdf52faa9d1cd89c53fc.pdf
	6e68b20df2e5235d51309b013da9ec695dcde92c6bfdcdf52faa9d1cd89c53fc.pdf
	6e68b20df2e5235d51309b013da9ec695dcde92c6bfdcdf52faa9d1cd89c53fc.pdf
	6e68b20df2e5235d51309b013da9ec695dcde92c6bfdcdf52faa9d1cd89c53fc.pdf
	6e68b20df2e5235d51309b013da9ec695dcde92c6bfdcdf52faa9d1cd89c53fc.pdf

